
FEDERALE OVERHEIDSDIENST VOLKSGEZONDHEID,
VEILIGHEID VAN DE VOEDSELKETEN

EN LEEFMILIEU

[C − 2016/24224]
4 OKTOBER 2016. — Koninklijk besluit tot wijziging van het

koninklijk besluit van 23 juni 2010 betreffende de vaststelling van
een kader voor het bereiken van een goede oppervlaktewatertoe-
stand

FILIP, Koning der Belgen,
Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet.

Gelet op de wet van 20 januari 1999 ter bescherming van het mariene
milieu en ter organisatie van de mariene ruimtelijke planning in de
zeegebieden onder de rechtsbevoegdheid van België, artikel 6, gewij-
zigd bij de wet van 17 september 2005;

Gelet op het koninklijk besluit van 23 juni 2010 betreffende de
vaststelling van een kader voor het bereiken van een goede oppervlak-
tewatertoestand;

Gelet op het advies van de inspecteurs van Financiën, gegeven op
18 februari 2016 en op 23 maart 2016;

Gelet op de akkoordbevinding van de Minister van Begroting,
gegeven op 11 mei 2016;

Gelet op de impactanalyse van de regelgeving uitgevoerd overeen-
komstig de artikelen 6 en 7 van de wet van 15 december 2013 houdende
diverse bepalingen inzake administratieve vereenvoudiging;

Gelet op advies 59.820/1/V van de Raad van State, gegeven op
10 augustus 2016, met toepassing van artikel 84, § 1, eerste lid, 2°, van
de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973;

Overwegende dat de ‘normen voor de monitoring van kwaliteitsele-
menten’ technische normen zijn voor de uitvoering van monitoring en
aldus niet vallen onder het toepassingsgebied van artikel 190 Grond-
wet;

Overwegende dat deze normen eenvoudig toegankelijk zijn via de
norminstellingen van alle Europese lidstaten;

Overwegende dat de Belgische norminstelling NBN voorziet in de
mogelijkheid om alle normen gratis ter plaatse te raadplegen; dat deze
normen beschermd zijn door het auteursrecht waardoor gratis ter
beschikking stelling wettelijk niet mogelijk is; dat de normen algemeen
en eenvoudig verkrijgbaar zijn en de kosten niet onredelijk hoog zijn;

Overwegende dat het verwijzen naar Europese en internationale
normen daarenboven zorgt voor een verlaging van de lasten voor
zowel de bedrijven als de overheid;

Op de voordracht van de Minister van Volksgezondheid, de Minister
van Financiën, de Staatssecretaris voor Noordzee en de Staatssecretaris
voor Wetenschapsbeleid en op het advies van de in Raad vergaderde
Ministers,

Hebben Wij besloten en besluiten Wij :

Artikel 1. Dit besluit voorziet in de gedeeltelijke omzetting van
richtlijn 2014/101/EU van de Commissie van 30 oktober 2014 tot
wijziging van Richtlijn 2000/60/EG van het Europees Parlement en de
Raad tot vaststelling van een kader voor communautaire maatregelen
betreffende het waterbeleid.

Art. 2. In bijlage IV van het koninklijk besluit van 23 juni 2010 betref-
fende de vaststelling van een kader voor het bereiken van een goede
oppervlaktewatertoestand, gewijzigd bij de besluiten van 17 mei 2012 en
15 februari 2016, wordt C., 6 vervangen als volgt:

 

   
   

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

dd
 2
1-
10
-2

01
6



“6. Normen voor de monitoring van kwaliteitselementen
De voor de monitoring van systeemparameters gebruikte methoden moeten in overeenstemming zijn met de

hieronder vermelde internationale normen voor zover zij betrekking hebben op monitoring, of met andere nationale of
internationale normen die waarborgen dat wetenschappelijk gelijkwaardige en even vergelijkbare gegevens worden
verkregen.

Normen voor de bemonstering van biologische kwaliteitselementen
Generieke methoden voor gebruik met de in de normen vastgestelde specifieke methoden met betrekking tot de

volgende biologische kwaliteitselementen:

EN ISO 5667-3:2012 Water — Monsterneming — Deel 3: Conservering en behandeling van watermonsters

Normen voor fytoplankton

EN 15204:2006 Kwaliteit van water — Richtlijn voor het tellen van fytoplankton met behulp van
omgekeerde microscopie (Utermöhl-techniek)

EN 15972:2011 Water — Richtlijn voor kwantitatief en kwalitatief onderzoek van marien fytoplankton

ISO 10260:1992 Water — Meting van biochemische parameters — Spectrometrische bepaling van het
chlorofyl-a-gehalte

Normen voor macrofyten en fytobenthos

EN 15460:2007 Water — Richtlijn voor de inventarisatie van macrofyten in meren

EN 14184:2014 Water — Richtlijn voor de inventarisatie van aquatische macrofyten in stromende
wateren

EN 15708:2009 Water — Richtlijn voor de inventarisatie, bemonstering en laboratoriumanalyse van
fytobenthos in ondiep snelstromend water

EN 13946:2014 Water — Richtlijn voor de routinematige monsterneming en monstervoorbehandeling
van bentische diatomeeën in rivieren en meren

EN 14407:2014 Water — Richtlijn voor de determinatie, telling en interpretatie van monsters van
bentische diatomeeën van rivieren en meren

Normen voor bentische invertebraten

EN ISO 10870:2012 Water — Richtlijn voor de selectie van methoden en hulpmiddelen voor de monsterne-
ming van bentische macro-invertebraten in zoet water

EN 15196:2006 Water — Richtlijn voor bemonstering en behandeling van pupal exuviae van de
Chironomidae (orde Diptera) voor ecologische beoordeling

EN 16150:2012 Water — Richtlijn voor de pro rata multi-habitatmonsterneming van bentische
macro-invertebraten in ondiep water

EN ISO 19493:2007 Water — Richtlijn voor marien biologisch onderzoek van litorale en sublitorale verharde
bodem

EN ISO 16665:2013 Water — Richtlijnen voor kwantitatieve monsterneming en monsterbehandeling van
macrofauna in marien zacht substraat

Normen voor vis

EN 14962:2006 Water — Richtlijn over het toepassingsgebied en keuze van methoden voor monsterne-
ming van vis

EN 14011:2003 Water — Bemonstering van vis met behulp van elektriciteit

EN 15910:2014 Waterkwaliteit — Richtlijn voor de schatting van de visdichtheid met mobiele
hydro-akoestische methoden

EN 14757:2005 Waterkwaliteit — Bemonstering van vis met behulp van visnetten met meerdere
maasgroottes

Normen voor hydromorfologische parameters

EN 14614:2004 Water — Richtlijn voor de beoordeling van hydromorfologische kenmerken van rivieren

EN 16039:2011 Water — Richtlijn voor de beoordeling van hydromorfologische kenmerken van meren

Normen voor fysisch-chemische parameters
Alle relevante CEN/ISO-normen”

 

   
   

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

dd
 2
1-
10
-2

01
6



Art. 3. De minister bevoegd voor Wetenschapsbeleid en de minister
bevoegd voor het Mariene Milieu zijn, ieder wat hem betreft, belast met
de uitvoering van dit besluit.

Gegeven te Brussel, 4 oktober 2016.

FILIP

Van Koningswege :

De Minister van Volksgezondheid,
M. DE BLOCK

De Minister van Financiën,
J. VAN OVERTVELDT

De Staatssecretaris voor Noordzee,
P. DE BACKER

De Staatssecretaris voor Wetenschapsbeleid,
E. SLEURS

 

   
   

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

dd
 2
1-
10
-2

01
6


